responsabilidades solidária ou subsidiária da administração pública pelos respectivos pagamentos, 

qualquer oneração do objeto da parceria ou restrição à sua execução. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO 

3 – São compromissos do Município: 

3.1 – Transferir recursos à CONTRATADA, no valor de R$ 344.981,28 (trezentos e quarenta e 

quatro mil, novecentos e oitenta e um reais e vinte e oito centavos), em quatro parcelas, de acordo 

com o plano de Trabalho anexo, sendo a primeira parcela paga até o último dia do mês de março, e as 

subsequentes até o último dia dos meses de maio, agosto e outubro, do ano de 2025, em razão do

[...]

A determinação para que a transferência financeira não seja repassada a partir da 

constatação de determinada situação irregular. 

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 

4.1 – Para execução do presente Termo de Colaboração a Prefeitura Municipal de Nova Erechim – SC, 

destinará a APAE a importância total de R$ 344.981,28 (trezentos e quarenta e quatro mil, novecentos e 

oitenta e um reais e vinte e oito centavos) para o ano de 2025. Com possibilidade de aditivo no caso de 

prorrogação da parceria/aumento da demanda, desde que os valores sejam devidamente justificados pela 

entidade e aceitos pela Administração Municipal.